
                DECRETUL PREŞEDINTELUI REPUBLICII MOLDOVA 
                         cu privire la accize. 

 
                          Nr.258 din 27.12.91 

                                 * * * 
   Abrogat: 03.01.1994 

   Decretul Preşedintelui R.Moldova nr.220 din 16.12.1993 
 

   În legătură cu   liberalizarea   preţurilor  şi  anularea   încasării 
impozitului pe circulaţie d e c r e t e z: 

 
   1. A introduce,  începînd  cu  2 ianuarie 1992  accizele  incluse  în 
preţul  mărfii  la urnmătoarele tipuri de produse şi mărfuri; vin  brut, 

vinuri  şi  rachiuri, şampanie, coniac, bere, materie primă de tutun  şi 
articole de tutungerie, blănuri şi articole din blană (cu excepţia celor 
din  piele  de oaie şi de iepure de casă), covoare şi  preşuri  pluşate, 

uleiuri  eterice,  articole  de parfumerie şi cosmetică,  bijuterii  din 
metale preţioase, îmbrăcăminte din piele naturală. 

 
   2. Guvernul Republicii  Moldova să stabilească cotele unice pe întreg 

teritoriul  Republicii Moldova ale accizelor la produsele şi  mărfurile, 
enumerate în punctul 1 al prezentului Decret. 

 
   3. A stabili că: 

   toate întreprinderile   şi   organizaţiile  situate   pe   teritoriul 
Republicii  Moldova, care fabrică şi comercializează tipurile de produse 
şi  mărfurile  indicate în punctul 1 al prezentului Decret,  urmează  să 

vireze în bugetul republican sumele respective ale accizelor; 
   sumele accizelor le determină contribuabilii de sine stătător şi sînt 
virate zilnic în bugetul republican cel tîrziu după trei zile lucrătoare 

din momentul comercializării articolelor în cauză; 
   responsabilitatea  pentru  corectitudinea  calculării şi  virării  în 

termen a accizelor revine contrabuabilului; 
   controlul asupra  corectitudinii calculării şi achitării în termen  a 
accizelor este efectuat de către organele fiscale ale Republicii  

Moldova. 
 

   4. Ministerul Finanţelor al Repubublicii Moldova să elaboreze într-un 
termen  de  cinci  zile  şi  să emită  instrucţiunea  privind  modul  de 

calculare şi plată a accizelor. 
 

                                             M.SNEGUR 
                                   Preşedintele Republicii Moldova 
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